*Sponsa familiam, characterem, diuitias iactanti,  
Vt Monacho pater noster oranti*

*Et Notario instrumentum conficiens  
creditur, v. COCCEIVS de curiositate legali proficia, concl. 4. in eius  
volum. I. p. m. 1599. Huius generis procii parum, quod MARTIALIS  
canit, curant:*

*Vxorem quare locupletem ducere nolim,  
Quaeritis? vxoris nubere nolo meae.*

Optime hac de re SYRACID. cap. XXV. v. 28. et 29. loquitur: Wenn das Weib den Mann reich macht, so ist da eitel Haader, Verachtung und grosse Schmach.

IV.

Cum itaque talia matrimonia rarissime eveniant felicia, procius non tam pecuniam, quam virtutem in sponsa, et plane nullam puellam quaerere deberet, nisi ipse, quomodo honeste feminam alere possit, docere queat, quod multis in locis obseruari scimus, necesse est. Hinc etiam LYCVRGVS et SOLON. cauerunt, ut virgines indotatae nuberent: ne propter inopiam aliquae relinquerent innuptae, et aliae ob diuitias magis, quam ob spectatos mores ab adolescentibus tolerentur. v. ANTONII GIBERTI COSTANI de dotibus et earum iure commentarii, p. m. 669.

V.

Ast, quem in finem haec similiaque adduco? Surdis sane fabula narratur. Diues omnis quis sit quaerimus, nemo an bonus. Diuitiae et bona dicuntur secundus sanguis. vid. Gloff. & ibi BALD. in l. aduocati 14. C. de aduocat. diuers. iud. Pecunia est lac et succus Reipublicae. v. MARQVAR. de iure commerc. p. 94. Pauper itaque virgo,

virgo, nisi cuidam aliquando facies sit pro dote, non facile nubendi occasionem habebit, et iuxta vulgatum: *vbique iacet.* Diuitem vero communiter querunt; Hanc, si inueniunt, admodum formosam, pulchram incomparabilemque credunt, etiam si haud raro tritum illud applicari possit:

*Ranam, putat esse Dianam,*

*Ceruam, credit esse Mineruam,*

*Et deformis pecus, iudicat esse decus.*

Miser autem procus cui aurum et argentum super omnia, si quaedam de Amasia sua ipsi in aurem quasi dicantur, cito respondet:

*Nummus honoratur, sine nummis nullus amatetur.*

*Nummus ubi loquitur Tullius ipse taceret.*

En modum contrahendi matrimonium plerisque iucundum atque vistatisimum.

### §. VI.

Vt itaque malo, quo de §. i. dictum obuiam iretur, tacita consuetudine sensim inductus fuit dotis dandae ritus, et conditio, ex qua deinceps mulieris intererat, vt inciperet, esse dotata, v. l. 71. §. 3. ff. de condit. & demonstratio. l. 5. de iure dot. Et quoniam successu temporis omnis procus dotem desiderauit, sineque hac difficulter in matrimonium consensit, dotatas autem esse mulieres ad sobolem procreandam replendamque liberis civitatem, maxime fuit necessarium v. l. 1. solut. matrim. lex superueniens tandem consuetudinem introductam approbavit, vt dos feminis constitueretur, vid. l. 19. ff. de R. N. conf. IOACH. HOPPER. de vera Iurispr. L. X. tit. 2.

### VII.

Ne vero mulieres dotibus suis defraudarentur, cum Reipublicae interfides dotes ipsis integras seruari, sua sponte fluit, cauendum etiam esse a maritis intuitu dotis illatae; hinc vxor ratione dotalium in bonis mariti, a tempore contracti matrimonii tacitam habet hypothecam, v. l. vn. §. 1. C. de rei vxor. act. GAIL. L. II. O. 86. n. 3. idem obtinet ratione augmenti dotis. Nou. 97. c. 2. a die augmenti. De iure Saxon. v. P. II. C. 24. ad eamque CARPZ. alia priuilegia, quae dotis intuitu concessa leguntur, adducere supersedeo, cum illa vbique occurrent.

### VIII.

Non autem nouum est vt ius ciuile et iura hodierna plerorumque locorum feminis quoad dotem illatam prospiciant, sed idem iure Hebraeorum etiam obtinuit. Non iniucundum erit ex SELDENI

A 2

uxore

vxore Hebraica hac de re quaedam adduxisse. Sic autem ille L. II. c. 10.  
 ex instrumento dotali, quod sponsus sponsae dedit, scribit: *In me  
 recipio praestare, in me recipio præstationem totius ipsius dotis etiam et  
 bonorum, quae secum ipsa sponsa iam attulerit, aut postmodum sibi acqui-  
 serit, item et dotis incrementi conditionumque qualiumcunque ad dotem  
 attinentium, nec in me solum, sed etiam in haeredes meos, qui mihi  
 successerint, et in omnem substantiam meam pretiosorem, possessionesque  
 meas qualescumque sub coelo; quae sue nunc mihi sunt, siue in posterum  
 fuerint, idque sue res fuerint mobiles siue immobiles; quae vniuersa  
 pignori sunt atque hypothecae doti iam dictae toti ac rebus quas secum at-  
 lerit, seu postmodum acquisierit sponsa et incremento dotis, ut exinde  
 haec præstentur, siue dum superstes fuero, siue postquam sim mortuus.*  
*Quod et de Pallio super humeris meis dictum volo. Quin et obligatio  
 omnium rerum, quae supra scribuntur memoranturque implendo, non  
 qua probatio suffpetat, deficiat, seu pro libelli formulae vi, sed iuxta  
 vim et effectum omnium libellorum dotalium, qui in vsu apud Iraelitas,  
 et secundum id quod receperunt et ordinarunt Rabbini nostri piae memo-  
 riae. Haec SELDENVS. Patet ex his quod etiam apud Hebreos  
 sponsae a sposo in securitatem dotis illatae oppignorata fuerint  
 omnia ipsius bona mobilia et immobilia.*

## §. IX.

Quid vero si sponsus bonis, quibus cauere possit, destitutus  
 queritur, an sponsa fideiustorem exigere queat? iure ciuili concep-  
 tis verbis negatur, per l. 2. C. ne fides iuss. vel mand. dot. dentur, addita  
 ratione: *ne causa perfidiae in coniubio eorum generetur;* Mulier scilicet  
 non debet plus extraneo quam marito credere. Ridiculam vero ad-  
 ductam rationem vocat ac in Germania fideiustores admitti, I. Ctorum  
 assensu et Praejudicio F. I. Helmst. adfirmat ill. LEYSER. Spec. ad P.  
 XII. med. i. p. m. 134. et spec. 523. medit. 8. p. 870. seq. v. omn. BEYER.  
 ad P. tit. de fideiuss. posit. 7 - 15. CAR PZ. P. II. C. 42. def. 17.  
 GRAEVIVS Pract. Concl. Lib. II. concl. 48. confid. 1. m. p. 246.  
 BALDV NOVELLV de dote C. VI. Priuile. 21. p. m. 51. seq.